

بسمه تعالی

آشنایی با گروه علوم سیاسی

والله، اسلام، هیراش ریارت ارت امام خمینی ره، صحیفه نور، ج ۱ ص ۲۷۰

سیاست، تدبیر امور در جهت تأمین مصالح مادی و معنوی انسان است. سیاست، دانشی است که از دیدگاه اندیشمندان بزرگ اسلامی مخصوصاً امام خمینی (ره)، عین دیانت است. گروه علوم سیاسی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) که در سال ۱۳۶۸ تأسیس شد در نظر دارد در حوزه فلسفه سیاسی، فقه سیاسی، روابط بین‌الملل، مسائل ایران و انقلاب اسلامی، جامعه‌شناسی سیاسی و سایر عرصه‌های دانش سیاسی، به تولید علم منطبق با اصول و آرمان‌های اسلامی بپردازد.

الف) اعضای گروه:

دکتر منوچهر محمدی، مدیر گروه، حجج‌اسلام دکتر محمدجواد نوروزی، قائم‌مقام مدیر گروه، دکتر محسن رضوانی، دکتر مهدی امیدی، دکتر قاسم شبان‌نیا، دکتر حمزه‌علی وحیدی‌منش، دکتر سعید باغستانی، اعضای هیئت علمی گروه، سیدمهدی سیدیان، دبیر پژوهش، هادی شجاعی دبیر آموزش، دکتر حسین ارجینی عضو مدعو شورای علمی گروه و مصطفی محمدی، دبیر اجرایی گروه می‌باشند.

ب) پذیرش دانش‌پژوه در سه مقطع تحصیلی:

گروه در سه مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری، دانش‌پژوه و دانش‌آموخته دارد اولین دوره دکتری علوم سیاسی در سال ۱۳۸۳ برگزار شد که دانش‌پژوهان آن فارغ‌التحصیل شدند و هم‌اکنون در قالب هیئت علمی به فعالیت آموزشی و پژوهشی در مؤسسه می‌پردازند. دومین دوره دکتری گروه در رشته فلسفه سیاسی اسلامی، در سال ۱۳۹۱ برگزار شد و در سال ۱۳۹۲ هم سومین دوره دکتری گروه، در رشته علوم سیاسی برگزار شد. در هر دوره، ۷ دانش‌پژوه مشغول به تحصیل می‌شوند.

۱. مقطع کارشناسی

دانش‌پژوهان مقطع کارشناسی در کنار سپری نمودن دروس مشترک (۶۴ واحد)، عمومی (۲۱ واحد) دروس اختیاری (۱۰ واحد) که بین رشته‌های دوازده‌گانه مؤسسه، مشترک است، ۴۸ واحد دروس تخصصی این رشته را می‌گذرانند که عمده‌ی این دروس از پنج گرایش علوم سیاسی (فلسفه سیاسی، فقه سیاسی، روابط بین‌الملل، مسائل ایران و جامعه‌شناسی سیاسی) است.

دروس پایه تخصصی: روش تحقیق در علوم سیاسی، مقدمه‌ی علوم سیاسی، سیاست مقایسه‌ای، سیاست‌گذاری عمومی و زبان تخصصی.

گرایش فلسفه‌ی سیاسی: فلسفه‌ی سیاسی اسلامی (دوره‌ی قدیم و جدید) و فلسفه‌ی سیاسی غرب (دوره‌ی کلاسیک، مدرن و معاصر)

گرایش فقه سیاسی: مقدمه فقه سیاسی، تاریخ فقه سیاسی شیعه و اهل سنت، فقه روابط بین‌الملل و دولت و حکومت در فقه سیاسی.

گرایش روابط بین‌الملل: تاریخ روابط بین‌الملل، اصول روابط بین‌الملل، حقوق بین‌الملل عمومی، مسائل استراتژیک معاصر و جغرافیای سیاسی.

گرایش مسائل ایران: تحولات سیاسی ایران (از صفویه تا انقلاب اسلامی، انقلاب اسلامی ایران، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و حقوق اسلامی جمهوری اسلامی ایران).

گرایش جامعه‌شناسی سیاسی: مقدمه‌ی جامعه‌شناسی، جامعه‌شناسی سیاسی، نظریه‌های انقلاب، جنبش‌های اسلامی معاصر و مسائل سیاسی اقتصادی کشورهای اسلامی.

۲. مقطع کارشناسی ارشد

با توجه به ماهیت حوزوی مؤسسه، دانش‌پژوهان مقطع کارشناسی ارشد علوم سیاسی موظفند دروس حوزوی مشترک میان تمام رشته‌های مؤسسه (۱۶ واحد) و دروس حوزوی اختصاصی علوم سیاسی (۱۴ واحد) را بگذرانند و علاوه بر آن باید دروس تخصصی رشته علوم سیاسی را هم سپری نمایند که به صورت واحدهای اجباری (۲۰ واحد) و اختیاری (۸ واحد) ارائه می‌شود. دروس ارشد به این شرح است:

دروس حوزوی اختصاصی: آیات سیاسی قرآن، احادیث سیاسی معصومین (ع)، سیره‌ی سیاسی معصومین (ع)، کلام سیاسی، متون اخلاقی سیاسی و متون فقهی سیاسی.

دروس تخصصی مشترک: روش‌شناسی علوم سیاسی، سمینار فلسفه سیاسی، سمینار فقه سیاسی، نظریه‌های روابط بین‌الملل، سمینار تحولات سیاسی ایران، سمینار جامعه‌شناسی سیاسی و سمینار مسائل جهان اسلام.

دروس تخصصی گرایشی: برای هر یک از گرایش‌های پنج‌گانه‌ی ۱. فلسفه‌ی سیاسی، ۲. فقه سیاسی ۳. روابط بین‌الملل ۴. مسائل ایران ۵. جامعه‌شناسی سیاسی ۶. کلام سیاسی، که بر اساس علایق دانش‌پژوهان و نیاز گروه، این دروس انتخاب و ارائه می‌گردد. ۴ واحد هم به تدوین پایان‌نامه کارشناسی ارشد اختصاص دارد.

۳. مقطع دکتری

گروه دارای مجوز برگزاری دوره دکتری در دو رشته علوم سیاسی (با چهار گرایش: اندیشه سیاسی، مسایل ایران، جامعه‌شناسی سیاسی و سیاست‌گذاری عمومی) و رشته فلسفه سیاسی اسلامی است که این رشته برای اولین بار توسط گروه علوم سیاسی مؤسسه، طراحی و اجرا شد و رسماً در سایت وزارت علوم، مندرج است. دروس مقطع دکتری ۳۶ واحد است که ۱۸ واحد آموزشی و ۱۸ واحد هم به تدوین رساله، اختصاص دارد.

ج) فعالیت‌های پژوهشی گروه

گروه با برخورداری از سه کارگروه پژوهشی: مردم‌سالاری دینی، فقه سیاسی و پیشرفت سیاسی، اقدام به انتشار بیش از ۲۵ کتاب و ۱۵۰ مقاله کرده است که کتاب‌های نظام سیاسی اسلام، فلسفه سیاسی اسلام (چاپ چهارم)، لئو اشتراوس و فلسفه سیاسی اسلامی (کتاب شایسته تقدیر سال جمهوری اسلامی ۱۳۸۷)، فلسفه سیاسی اسلامی در غرب (برگزیده کتاب سال حوزه ۱۳۹۰)، مقایسه مبانی مردم‌سالاری دینی و دموکراسی لیبرالی (اثر برگزیده کنگره دین‌پژوهان کشور ۱۳۸۳)، آثار جهاد در روابط بین‌الملل، آسیب‌شناسی انقلاب اسلامی بر اساس وصیت‌نامه سیاسی - الهی امام خمینی (ره) (انتشارات سمت)، از جمله این آثار است.

معرفت سیاسی، نشریه علمی - پژوهشی گروه است که به صورت دوفصلنامه منتشر می‌شود و تا کنون ۱۰ شماره از آن منتشر شده، و ۲۱ شماره از نشریه علمی - ترویجی معرفت به ویژه‌نامه‌های سیاسی اختصاص یافته است.

برگزاری ۶ همایش ملی و استانی و بیش از ۵۰ نشست علمی و همکاری با سایر مراکز علمی و پژوهشی (مانند مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری و همکاری با دولت در تدوین برنامه پنجم توسعه) از جمله سایر فعالیت‌های گروه علوم سیاسی است.

تماس: ۰۲۵-۳۲۱۱۳۵۲۸

رایانامه: politics@qabas.net

وب سایت: politics.iki.ac.ir